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Úvod

V současné době je počítač nedílnou součástí našeho běžného života. Od svého začátku

slouží k usnadnění práce, setkáme se s ním snad všude a bereme to jako samozřejmost.

Je důležitým článkem v letecké a železniční dopravě, armádě, průmyslu i statní správě.

Díky výpočetní technice je na vysoké úrovni také zdravotnictví. Zde se využívá nejen

ke zpracování a vedení zdravotní dokumentace, ale hlavně k vyšetření a následné léčbě

pacientů. Postupem doby jsme se naučili používat počítač pro zábavu a ke komunikaci

jak v pracovním, tak i v soukromém životě. Není tedy divu, že se nauka o ovládání

tohoto přístroje zařadila do rozvrhu žáků a studentů. Ale většina z nich ani neví,

z jakých komponent se skládá. Tato skutečnost mě přiměla k myšlence, pokusit se popsat

sestavení počítače a charakterizovat jednotlivé součásti. Zároveň bych rád zjistil,

zda by studenti měli zájem o předmět, který by umožňoval jiný pohled na počítač.

V teoretické části, kapitole nazvané Historie počítačů, se budu snažit přiblížit jejich vývoj,

který začal již v pravěku. Avšak za první nástroj je považován Abakus, předchůdce

počítadel. Od něho budu pokračovat přes čtyři generace počítačů až k těm dnešním.

Do druhé kapitoly pak shrnu základní vlastnosti jednotlivých součástek. Zmíním

se o procesoru, základní desce, operační paměti, grafické karty, paměťových discích,

zdroji, počítačové skříni a dalších doplňkových zařízeních.

Praktickou část práce rozdělím také na dva oddíly. V tom prvním popíši samotné sestavení

počítače. Podrobně se budu zabývat postupem skládání jednotlivých součástí

do počítačové skříně. Celou tuto pasáž doplním vlastními fotografiemi vzniku nové

výpočetní techniky. Druhou kapitolu bude tvořit výzkum zájmu studentů o předmět

informatiky zaměřený na složení a komponenty výpočetní techniky. Na základě

vyplněných dotazníků od žáků základních škol a studentů středních škol a gymnázií

provedu rozbor a vyhodnocení získaných informací.

Téma mé práce považuji za aktuální zejména proto, že se tyto stroje využívají stále častěji

ke specializovaným činnostem. To následně vyžaduje specifické komponenty, které zajistí

jejich potřebné vlastnosti. Z tohoto důvodu se domnívám, že zařazení tématiky hardwaru

a názorné ukázky do hodin informatiky by mohlo být zajímavé a přínosné.

Díky této bakalářské práci budu mít možnost do počítače nejen nahlédnout, ale také

seznámit se s jednotlivými součástkami osobně a dozvědět se o nich spoustu důležitých

informací. Hlavně se však pokusím sestavit nové zařízení, které by splňovalo určené

požadavky. Předpokládám, že tato zkušenost bude výhodou pro moji pedagogickou
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činnost. Jako učitel informatiky snad budu schopen studentům lépe objasnit důležité

funkce základních komponent a vysvětlit, že i oni mohou významné vlastnosti svého

počítače ovlivnit.

Cílem praktické části mé bakalářské práce bude nejen ukázat sestavování počítače,

ale i dokázat, že tato zdánlivě náročná činnost není nikterak obtížná a tudíž by se dala

použít i v pedagogické praxi. V návaznosti na tento úkol se v teoretické části zaměřím

na hlavní znaky jednotlivých komponentů počítače a doplním i jejich vývoj. Svůj průzkum

zaměřím na generaci náctiletých, kteří jsou uživateli počítačů od dětských let.

Ale o základních vlastnostech těchto zařízení nemají většinou představu, přestože s nimi

pracují téměř denně. Výzkum, jehož cílem je zjištění intenzity zájmu studentů o hardware

budu provádět pomocí elektronického anonymního dotazníku. Myslím si, že se míra zájmu

bude pohybovat okolo 25 % tzn., že každý čtvrtý student bude mít zájem o rozšíření

znalostí v informatice.
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1 Historie počítačů

Historie počítacích nástrojů začíná již v pravěku, kdy si naši prapředci dělali zářezy

do kamenů či do kostí. Avšak za první nástroj je považován Abakus, který se údajně

používal už před pěti tisíci lety. Abakus vypadá podobně jako dnešní počítadlo. Avšak tím,

jak se šířil po světě, má i mnohé modifikace. Tento nástroj sloužil až do 15. století,

kdy ho začaly nahrazovat různé přístroje pro usnadnění a efektivnější výpočty především

v oblasti astronomie. Příchodem 17. století začalo přibývat vynálezců, kteří se podíleli

na celkovém vývoji výpočetních přístrojů. „Traduje se, že první krok k mechanickému

kalkulátoru udělal už Leonardo da Vinci, ale první doložený automatický mechanický

kalkulátor je až z roku 1645 a jeho autorem je Blaise Pascal.“ (Zelený, Mannová, 2006, s. 18)

Blaise Pascal svůj přístroj pojmenoval Pascaline, ten umožňoval pouze sčítání a odčítaní

čísel. O několik let později dokázal Sir Samuel Morland sestrojit počítací stroj, který uměl

i násobit a dělit. Avšak Pascaline byl mnohem spolehlivější, díky své mechanické

konstrukci se velice ujal. Dokonce byli i tací, kteří se pokoušeli rozšířit jeho funkce

o násobení a dělení. Jedním z nich byl německý matematik Gottfried Wilhelm von Leibniz,

kterému se to však nepodařilo, a tak v roce 1673 sestavil svůj vlastní stroj tzv. Leibnizovo

kolo. Vynález měl velký úspěch. Zhruba o 150 let později byl vylepšen Charlesem Xavierem

Thomasem de Colmar, který celý model počítacího stroje zjednodušil a uvedl do sériové

výroby. „Colmarův stroj nazývaný Arithmometr získal v roce 1862 na mezinárodní výstavě

v Londýně zlatou medaili.“ (Zelený, Mannová, 2006, s. 20) Dalším z nejvýznamnějších

vynálezců byl Charles Babbage, který chtěl sestrojit mnohem univerzálnější stroj

než ty předchozí. Jeho nejdokonalejším strojem měl být tzv. Analytical Engine, avšak smrt

ho zastihla dříve. „I když Analytic Engine nikdy nebyl dokončen, byla to geniální myšlenka,

která inspirovala další vědce.“ (Zelený, Mannová, 2006, s. 21) Několik dalších desítek let

probíhalo zdokonalování a zlepšování funkcí strojů především pro matematické

či fyzikální výpočty nebo pro kódování a šifrování informací. Později se začaly objevovat

například filmové pásky, elektronky, kondenzátory, relé, numerické klávesnice, binární

systémy a vzduchové chlazení. Největší zlom přišel v letech 1940 až 1946, kdy vzniklo

několik obrovských projektů. Za zmínku určitě stojí německý Zuse Z1 až Z4, americký

Atanasoff-Berry Computer, Mark I až IV, britský Colossus či americký ENIAC. Zařízení

ENIAC bylo obrovské, ve srovnání s dnešními počítači. Tudíž muselo být umístěno ve velké

hale, jelikož zaujímalo plochu 167 m2, což je více než rozloha dvou fotbalových hřišť.

„Když se zapnul počítač, pokleslo napětí v celé energetické síti města Philadelphia.“

(Zelený, Mannová, 2006, s. 41) Po roce 1946 můžeme už počítače dělit do jednotlivých

generací, které přetrvávají dodnes.
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1.1 První generace

V roce 1946 se uskutečnil první seminář, který účastníky seznámil s výsledky práce

na počítači ENIAC, který byl poruchový a jeho provoz velmi nákladný, ale dokázal

provádět až 5 tisíc operací za vteřinu. Dále se dozvěděli o projektu EDVAC

a von Neumannově myšlence, uložit program do paměti počítače. První počítače využili

tři varianty řešení této myšlenky. Často používaná byla zpožďovací linka, složená

ze skleněné trubice plné rtuti. Jako vnitřní paměť sloužilo několik desítek těchto trubic

a celková kapacita se pohybovala okolo jednoho tisíce slov o šířce až 40 bitů. S touto

technologií pracují například počítače EDSAC, BINAC, UNIVAC a již zmíněný EDVAC.

Jiné počítače pracovaly s tzv. Williamsovou trubicí. Základem této technologie byla

obrazovka se stínítkem, jehož jednotlivé body osvícené elektronovým světlem dovedou

udržet elektrický náboj. Velikost náboje vyhodnotí elektroda za stínítkem. Obrazovka

pak byla jediným výstupním zařízením, ze kterého se dal daný obsah číst. Tato technologie

byla rychlým a levným řešením, avšak často poruchová díky neustálému obnovování

náboje na stínítku. Na tomto principu pracovali počítače Manchester Mark I, IAS

a IBM 701.


[…]


se do dlouhodobého výzkumu těchto technologií zapojili firmy a laboratoře. Mezi

ty významné patří Bellovy laboratoře a společnost IBM. V hlavní složce této části

jsem se zaměřil na jednotlivé komponenty, jejich vlastnosti a funkce. Zastavil

jsem se u důležitosti výběru jednotlivých součástek tak, aby byla zajištěna jejich

kompatibilita. Dospěl jsem k závěru, že dodržení této podmínky a vzájemně

si odpovídajícího výkonu komponent je nutné pro správnou činnost zařízení.

V první kapitole praktické části jsem podrobně popsal a zdokumentoval sestavování

nového počítače. Krok po kroku jsem vysvětlil montáž jednotlivých komponentů.

Po zabudování do počítačové skříně, jsem tuto fázi vyfotografoval a snímek doplnil

názvem součástky. Poslední fotografie zachycuje kompletně sestavený počítač. Zbývá

jen zavřít počítačovou skříň a zapojit přívodní kabel. Zapojením do sítě jsem zjistil,

že montáž proběhla úspěšně a tím je nové zařízení připraveno k instalaci softwaru. Ověřil

se mi předpoklad, že sestavování počítače není tak náročné. Daleko obtížnější bylo vybrat

a nakoupit správné komponenty, které budou splňovat požadavky kladené na počítač.

V tomto případě se jednalo o sestavení zařízení sloužící převážně pro graficky náročnější

aplikace a práci v grafickém editoru.

Druhá kapitola je věnována provedenému výzkumu, který se zabýval zájmem studentů

o rozšíření předmětu informatiky. Dotazník prokázal, že v 21. století jsou naše domácnosti

vybaveny výpočetní technikou velice hojně. Mnohdy je nejspíš i více kusů zařízení
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než členů rodiny. Toto tvrzení dokládá fakt, že 22 osob z 502 dotázaných uvedlo,

že se v jejich domácnosti vyskytuje stolní počítač a zároveň i pět a více notebooků. Většina

respondentů uvedla, že zařízení pořídili již sestavené z důvodu nedostatečných znalostí.

Důležitým zjištěním bylo, že uživatelé používají počítač převážně k hraní her, komunikaci

s ostatními a vyhotovení domácích úkolů. Výzkum dále ukazuje, že třetina dotazovaných

by se chtěla dozvědět nové informace o hardwaru. Tyto nové poznatky by do stávajících

hodin informatiky zařadilo 80 respondentů. Podobný počet uvedl, že by se je chtěli učit

v samostatném volitelném předmětu. Do nového povinného předmětu by tyto informace

zařadilo 23 respondentů. Průzkum moji hypotézu nejen potvrdil, ale výsledek dokonce

předčil mé očekávání. Každého třetího studenta by rozšířená výuka informatiky

o sestavení výpočetní techniky zajímala.

Díky této práci jsem měl možnost nahlédnout do historie vývoje výpočetní techniky,

podívat se zblízka do počítačové skříně a seznámit se s jednotlivými komponentami.

Rozhodně bych se tomuto tématu chtěl věnovat i nadále. Své nabyté vědomosti

a zkušenosti pak předávat dál ať v hodinách informatiky či v novém předmětu. Chtěl bych

tak umožnit studentům, které tento obor zajímá, dozvědět se více o samotné práci

počítačů a jejich složení. Byl bych rád, kdyby mohl být každý student alespoň jednou

přítomen při montáži nového zařízení. Vývoj techniky se nezastaví, a proto by bylo dobré

držet s ním alespoň částečně krok.
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Přílohy

A Vzor dotazníku Sestavování počítače

Dobrý den, jsem studentem UHK v Hradci Králové a tento dotazník slouží k praktické části

mé bakalářské práce na téma "Sestavování výpočetní techniky pro grafické aplikace."

A tímto bych Vás chtěl poprosit o vyplnění mého dotazníku, který Vám zabere

jen pár minut. Děkuji Jan Kotlář.

1. Pohlaví:

O Muž O Žena

2. Jsem studentem

O 2. stupně základní školy O střední školy

3. Kolik máte v domácnosti notebooků?

O 1

O 2

O 3

O 4

O 5 a více

4. Máte v domácnosti stolní počítač?

O Ano O Ne

5. Jaký způsobem jste si pořídili stolní počítač?

O koupili již sestavený

O koupili jsme komponenty a nechali si ho sestavit

O koupili jsme komponenty a sestavili si ho sami

O nevím

6. Proč jste si vybrali právě tento způsob pořízení stolního počítače?

_______________________________________________________________________________________________

7. Seřaďte od 1 do 6 činnosti, které provádíte na počítači? (1 je nejčastější činnost)

O hry

O domácí úkoly

O sociální sítě (FB, Twitter, atd.)

O sledování filmů, seriálů či videí

O práce s grafickými editory

O sebevzdělávání

8. Seřaďte od 1 do 8 faktory, které vás ovlivní při výběru nového počítače. (1 je

nejdůležitější faktor)

O cena

O výkon

O vzhled

O kapacita paměti (harddisk)

O spotřeba elektrické energie

O délka záruční lhůty

O značka komponentů

O recenze/doporučení
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9. Baví vás hodiny informatiky?

O Ano O Ne

10. Proč jste zvolili právě tuto možnost?

_______________________________________________________________________________________________

11. Chtěli byste se ve škole učit více věcí i o hardwaru (o součástkách uvnitř

počítačové skříně)?

O Ano O Ne

12. Chtěli byste se to učit:

O v hodinách informatiky

O v samostatném novém povinném předmětu

O v samostatném volitelném předmětu

13. Chtěli byste si vyzkoušet sestavování počítače ve škole?

O Ano O Ne

14. Bavilo by vás sestavovat počítač?

O Ano O Ne

15. Báli byste se sestavit si vlastní počítač sami?

O Ano O Ne

16. Vážili byste si svého počítače více, kdybyste si ho sestavili sami?

O Ano O Ne