Autor práce: **Jan Kotlář**

Pracoviště: Katedra kybernetiky

## Posudek bakalářské práce

### Sestavování výpočetní techniky pro grafické aplikace

Předložená bakalářská práce popisuje problematiku sestavení dnes již klasického osobního počítače skládající se ze systémové jednotky (PC-CASE), monitoru, klávesnice, myši. V současné době je toto nemobilní provedení osobního počítače již téměř „nemoderní“, ale typicky pro pracoviště určené ke zpracování fotografií a videa je stále tím vhodným řešením.

Teoretická část je tvořena první kapitolou, která fakticky končí u osmdesátých let minulého století, resp. je uvedeno pouze tradičně uváděné členění na generace počítačů. Jakékoliv novější poznatky je nutné hledat různě rozptýlené v praktické části práce. Na nedostatečnost tohoto stavu byl autor práce upozorňován při konzultacích.

Na konzultacích byla dále řešena spíše potřebnost výzkumu, protože v zadání práce byl kladen důraz výzkum zájmu studentů ZŠ/SŠ o problematiku sestavování výpočetní techniky v rámci volitelných předmětů. Výzkum autor zpracoval pečlivě a došel k překvapivě pozitivním výsledkům ohledně zájmu studentů. Překvapením může být i stále velké procento sestavovaných počítačů a vlastně i jejich existence v domácnostech (bývá obecně uváděno, že mobilní zařízení v současné době zcela vytlačují klasické uspořádání se samostatnou systémovou jednotkou).

Vytknout lze autorovi onu teoretickou část práce, se kterou v textu vzhledem k jejímu obsahu autor vůbec nepracuje a fakt, že problematice GPU bylo věnováno velmi málo prostoru.

Nyní uvedu několik témat a otázek k diskuzi:

1. V kapitole 2.6 se věnujete velmi stručně důležité části počítače, tj. napájení počítače. Jakým elektrickým napětím napájí ATX zdroj hlavní části počítače, tedy moduly s CPU a GPU? S jakým napětím pracují samotné integrované obvody (CPU, GPU)? Jaké jsou obvyklé příkony současných CPU a GPU?
2. Je na zpracování fotografií zapotřebí počítač se speciálním GPU?

#### Závěr:

Řešitel se nedopustil závažných formálních chyb při zpracování textu. Úkoly zadání splnil, jasně uvedl motivace, cíle své práce. Práci řešitele hodnotím stupněm klasifikace

**Velmi dobře.**

V Hradci Králové dne 22. května 2017.

Ing. Jiří Jelínek, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

Stupeň klasifikace: A .. výborně C .. velmi dobře E .. dobře
B .. výborně - m D .. velmi dobře - m F .. nevyhovující